
  

 
Determinazione del Direttore della S.C. Servizio Informatico e Tecnologie Sanitarie 

 
 

N. ___________ del _____________ 
 
 

Oggetto: Manutenzione straordinaria del Portatile Digitale per Radiografia avente S/N 2654-
K5800-8717, appartenente alla S.C. Radiologia dell'ARNAS G. Brotzu di Cagliari. 
Affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.. Ditta 
Siemens Healthcare S.r.l.. Importo di affidamento € 4.800,00 oltre I.V.A. di legge. CIG 
ZD23C84BCE. 
 

PDTD/2023/1489 
 
 
 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da   per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione 
 

S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
 

 
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” 
SI ☒ NO ☐ 

 

 
Il Direttore della S.C. Servizio Informatico e Tecnologie Sanitarie 

 
Richiamato il D. Lgs. n. 502 del 30.12.1992, “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 

norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 
Richiamate - la L.R. Sardegna n. 8 del 13.03.2018, recante “Nuove norme in materia di 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
- la L.R. Sardegna n. 24 dell’11.09.2020, “Riforma del Sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione 
della legge Regionale n. 10 del 2006, della legge Regionale n. 23 del 2014 e 
della legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”; 

Viste - la delibera n. 305 del 11.03.2022 con la quale è stato individuato quale 
sostituto Direttore della Struttura Complessa “Tecnologie Informatiche e 
Servizi Informativi” l’Ing. Bruno Facen; 

- la deliberazione n. 131 del 03.02.2023 con la quale è stato reso esecutivo il 
nuovo Atto Aziendale in cui sono state incorporate nella SC Servizio 
Informatico e Tecnologie sanitarie le due strutture: SC Tecnologie 
Informatiche e Servizi Informativi e SSD Tecnologie sanitarie; 

- la deliberazione n. 781 del 06.06.2023 con la quale veniva conferito all’Ing. 
Bruno Facen l’incarico di sostituto SC Servizio Informatico e Tecnologie 
sanitarie; 

luisanna.perra
Font monospazio
1397

luisanna.perra
Font monospazio
20.09.2023

luisanna.perra
Font monospazio
20.09.2023



 

Segue determinazione n. _________ del _______________ 

 
Visto Il D. Lgs. n 36 del 2023 del 31.03.2023, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
Rilevato - che con segnalazione n.2023/01665 gli utilizzatori segnalavano la 

mancata ricarica della batteria e la conseguente impossibilità di utilizzo 
del Portatile Digitale per Radiografia avente S/N 2654-K5800-8717 ed in 

uso presso la S.C. Radiologia del P.O. San Michele; 

- che con successivo intervento tecnico venivano acquisiti ed analizzati i log 
dell’apparecchiatura in oggetto; 

- che i suddetti log mostrano un mancato utilizzo delle corrette procedure 
di ricarica delle batterie prescritte nel manuale d’uso e mostrate durante 
la formazione; 

- che tale attività non risulta pertanto essere ricompresa all’interno del 
perimetro contrattuale del Global Service; 

Ritenuto necessario provvedere al ripristino funzionale dell’apparecchiatura in parola al fine 
di garantirne la piena funzionalità e operatività; 

Ritenuto di dover attribuire, ai fini dell’espletamento della procedura relativa all’intervento 
in oggetto, la funzione di Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 
15 del D. Lgs. 36/2023, all’Ing. Alessio Loberto, dipendente dell’A.R.N.A.S. “G. 
Brotzu”; 

Richiamato l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale ammette il 
ricorso all’affidamento diretto per importi inferiori a € 140.000,00; 

Dato atto che a seguito di interlocuzioni tra il RUP e l’O.E. Siemens Healthcare s.r.l, con sede 
in Via Vipiteno 4 – 20128 Milano, P. IVA 12268050155, la stessa ha fornito un 
preventivo di spesa, per l’esecuzione del servizio di manutenzione straordinaria, 
allegato al presente provvedimento di cui è parte integrante e sostanziale, per un 
importo di € 4.800,00 oltre IVA di legge (All. “A” – fg. 2); 

Considerato - che sulla base del preventivo acquisito, la spesa risulta essere inferiore al 
limite di cui all’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, per il quale 
si può ricorrere all’affidamento diretto di quanto in oggetto; 

- di non essere tenuto a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 
5.000,00; 

Acquisito il preventivo dell’O.E. Siemens Healthcare s.r.l.; 

Considerato che il R.U.P. ha valutato e approvato la suddetta offerta, esprimendo parere 
favorevole; 

Ritenuto pertanto di dover affidare, ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. N. 
36/2023, in favore dell’O.E. Siemens Healthcare s.r.l, con sede in Via Vipiteno 4 – 
20128 Milano, P. IVA 12268050155, la manutenzione straordinaria del Portatile 
Digitale per Radiografia avente S/N 2654-K5800-8717 a servizio della S.C. 
Radiologia del P.O. San Michele dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” di Cagliari, per un 
importo complessivo pari a € 4.800,00 oltre I.V.A. di legge; 

luisanna.perra
Font monospazio
1397

luisanna.perra
Font monospazio
20.09.2023



 

Segue determinazione n. _________ del _______________ 

 
Atteso che si procederà alle pubblicazioni nelle forme di legge, sul profilo del committente 

http://www.aobrotzu.it; 
Considerato che l’importo è inferiore a € 40.000,00 e che la spesa trova copertura all’interno 

del budget autorizzato; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi esplicitati in premessa: 

• di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui interamente 
richiamata per farne parte integrante e sostanziale; 

• di prendere atto della necessità di procedere alla manutenzione straordinaria del Portatile Digitale 
per Radiografia avente S/N 2654-K5800-8717 a servizio della S.C. Radiologia del P.O. San Michele 
dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu”; 

• di attribuire ai fini dell’espletamento della procedura relativa all’intervento in oggetto, la funzione di 
Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 all’Ing. Alessio 
Loberto, dipendente dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu”; 

• di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii., del servizio di manutenzione straordinaria del Portatile Digitale per Radiografia avente 
S/N 2654-K5800-8717 a servizio della S.C. Radiologia del P.O. San Michele dell’A.R.N.A.S. “G. 
Brotzu”, per un importo complessivo pari a € 4.800,00 oltre I.V.A. di legge; 

• di dare atto che la già menzionata spesa complessiva pari a € 4.800,00 oltre Iva di Legge verrà 
imputata sul Conto n. A507020102 del Piano dei Conti e sul Centro di Costo 690140; 

• di prendere atto che l’importo è inferiore a € 40.000,00 e che la spesa trova copertura all’interno 
del budget autorizzato; 

• di autorizzare la S.C. Economico Finanziario, all'emissione dei relativi ordini di pagamento, dietro 
presentazione della documentazione giustificativa recante l'attestazione di regolarità del servizio da 
parte degli uffici competenti; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente 
http://www.aobrotzu.it; 

 
Il Direttore della 

S.C. Servizio Informatico e Tecnologie Sanitarie 
Ing. Bruno Facen 

 
 
 
 
 
 
Il RUP 
Ing. Alessio Loberto 
 
 
 
 
 

http://www.aobrotzu.it/
luisanna.perra
Font monospazio
1397

luisanna.perra
Font monospazio
20.09.2023



 

 
 
Letter of 
to 
Our reference 

Siemens Healthcare S.r.l.  
 
 

Società a Unico Socio soggetta alla Direzione e Coordinamento di Siemens Healthineers AG  

Via Vipiteno 4  
20128 Milano - Italia 
 

 

Tel.: +39 02 243 1 
PEC: Siemenshealthcaresrl@pec.siemens.it 
www.siemens.it/healthineers 

 

Capitale sociale: Euro 50.000.000 i.v.; N. iscrizione Registro Imprese di Milano Monza Brianza Lodi  e codice fiscale: 04785851009; partita I.V.A.: IT - 12268050155;  

R.E.A. MI: 1459360  
 
 Pag. 1 di 2 

 

 

 

 
 
 
Nome 

 
 
Ermanno Mauro 

Reparto SHS EMEA SEU ITA CS ESDS-OP ES 
  
Cellulare 
 

(+39) 335 8215002 
 

E-mail ermanno.mauro@siemens-healthineers.com 
 
 

Nostro riferimento 
Vostro riferimento 
Nostre sigle 
Data 

 Prot.n.202300036929 
 2023/01655 
 95M98A/ErM/rm

 

 30/08/2023

  
Siemens Healthcare S.r.l. , Via Vipiteno 4 - 20128 Milano 

 
 

Spett.le 
ARNAS BROTZU  
Piazzale Ricchi 1  
09121  Cagliari 
 
c.a. Ing. Alessio Loberto 
 
e-mail: alessio.loberto@aob.it 
 
 

   

Oggetto:  Richiesta di intervento 2023/01665 del 31/07 c.a. su Portatile Digitale per Radiografia inv bio 
H004241 Carestream Health inc modello DRXR-1 DRX REVOLUTION matricola 2654 - K5800-
8717 in uso  presso l’ospedale San Michele di Cagliari, Reparto di Radiologia – convenzione 
quadro rep. 109 prot. 4011 del 12.05.2020 per l’affidamento servizi integrati per la gestione 
delle apparecchiature biomedicali delle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna – Lotto 1 
ARNAS BROTZU 

 

 
Facciamo seguito alla richiesta di intervento tecnico n. 2023/01665 del 31/07 u.s. sull’apparecchiatura 

in oggetto per trasmettere il nostro preventivo relativo alla sostituzione delle batterie che consentono al 
sistema “mobile” l’utilizzo in assenza di alimentazione elettrica di rete. 

 
La sostituzione delle batterie su indicate non è ricompresa nel contratto di manutenzione in quanto il 

Costruttore Carestream ci comunica che le stesse hanno subito periodi di mancato collegamento alla rete 
elettrica non rispettando così le corrette procedure di ricarica delle batterie prescritte nel manuale d’uso 
dell’apparecchiatura. 

 
Allegato alla presente Vi inoltriamo la relazione tecnica che mette in evidenza quanto riscontrato dalle 

verifiche tecniche. 
Di seguito descrizione dei costi di ripristino non ricompresi nel contratto in essere: 

 

Pos Articolo Quantità Importo cad Importo 

1.   KIT-BATT-4PK-NON-SPILLABLE-
CHARGED 

5 € 1.500,60 € 7.503,00 + 
I.V.A. di legge 

 
PREZZO A VOI RISERVATO: 4800 € + I.V.A Di legge 

 
NOTA BENE: 
In ragione della situazione di emergenza determinata dalla Pandemia COVID-19 e delle ripercussioni della stessa 
sulle attività produttive, i servizi e la circolazione delle merci e delle persone a livello nazionale e internazionale, per 
trasparenza e correttezza Siemens Healthcare S.r.l. fa presente che i termini di adempimento delle proprie 
obbligazioni potrebbero subire modifiche a causa di ritardi o di interruzioni negli approvvigionamenti, nei trasporti, 
nella logistica, nella produzione e/o nei servizi rilevanti per l’esecuzione delle stesse. 
Pertanto, l’effettiva possibilità di procedere nei termini indicati deve essere verificata nel momento in cui viene 
emesso l’eventuale ordine. 

All. "A" - fg. 1 di 2

http://www.siemens.it/
mailto:ermanno.mauro@siemens-healthineers.com
mailto:alessio.loberto@aob.it
alessio
Evidenziato

alessio
Evidenziato

alessio
Evidenziato

alessio
Evidenziato

alessio
Evidenziato

alessio
Evidenziato



                                            

    Ns.Prot.n.202300036929  del 30.08.2023 
    A:  ARNAS BROTZU - Cagliari

 

 Pag. 2 di 2 

 

Preventivo di spesa per riparazione non compresa nel contratto di cui all’oggetto   
In caso di mancata accettazione del presente preventivo si procederà, in ogni caso, alla fatturazione dell'importo del 
sopralluogo (se effettuato) entro 15 giorni dalla scadenza dell'offerta o dell'eventuale proroga. 
Qualora durante l'attività si rendesse necessario sostituire ulteriori parti di ricambio, le stesse Vi verranno 
addebitate a parte, previo Vs. benestare, unitamente alle spese di manodopera/viaggio. 
 
CONDIZIONI PARTICOLARI DI FORNITURA 
RESA: franco destino 
IMBALLO: compreso 
CONTROLLO DELLE ESPORTAZIONI. 
Il cliente si impegna a rispettare tutte le disposizioni di legge concernenti l'esportazione e/o la riesportazione dei 
prodotti (e/o servizi) Siemens, tenendo sollevata ed indenne la medesima da qualsiasi pretesa sua e di terzi, come 
pure da ogni conseguenza pregiudizievole che dovesse derivare dalla esportazione e/o riesportazione dei sopradetti 
prodotti (e/o servizi) che venga effettuata dal cliente in carenza delle eventuali prescritte autorizzazioni. 
PAGAMENTO: 60gg data fattura fine mese 
INTERESSI DI MORA. 
Sui pagamenti ritardati verranno conteggiati, di pieno diritto e senza alcuna messa in mora, gli interessi così come 
previsto dal D.L.vo 231/2002, senza che per questo il committente possa ritenersi in facoltà di differire i pagamenti. 
SICUREZZA 
Ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 81/2008 e successive modifiche e integrazioni è indispensabile che il Committente 
fornisca dettagliate informazioni sui rischi specifici esistenti nell'ambiente in cui sono destinati ad operare i tecnici 
inviati dalla nostra Società presso l'utilizzatore e sulle misure di prevenzione ed emergenza dallo stesso adottate. 
Quanto sopra con esclusiva responsabilità del Committente. Il personale tecnico, appositamente istruito in termini di 
sicurezza, potrà astenersi dall'effettuare l'intervento dietro contestazione di specifici rischi o qualora riscontri 
assenza di misure di prevenzione o di emergenza. 
L'esecuzione del contratto è subordinata all'applicazione delle leggi vigenti ed applicabili. 
GARANZIA  
il periodo di garanzia per il solo materiale è di 3 mesi decorrenti dall'avvenuta fornitura. 
I.V.A.: Tutti i prezzi esposti sono al netto di I.V.A., come per legge a carico del committente. 
VALIDITA' DELLA PRESENTE OFFERTA: 30 giorni dalla data della sua compilazione, salvo proroga scritta. 
TRACCIABILITA' DEI FLUSSI FINANZIARI 
Al fine di poter adempiere compiutamente agli obblighi stabiliti dall' art. 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136 s.m.i, in 
caso di ordine Vi chiediamo sin d'ora di comunicarci il CIG relativo all'appalto in oggetto nonché il Codice Unico di 
Progetto (CUP), laddove obbligatorio ai sensi dell'Art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3. 
 
Nel caso di Vostro ordine per la riparazione, Vi chiediamo di risponderci agli indirizzi di  
seguito riportati:  
 
email: siemens.aob@ism-sms.it 
Pec: ism@pec.siemens.it 
 
Ci è gradita l'occasione per porgere distinti saluti. 
 
Siemens Healthcare S.r.l. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: c.s.d.  

All. "A" - fg. 2 di 2

mailto:siemens.aob@ism-sms.it
mailto:ism@pec.siemens.it





	PDTD-2023-1489
	Determinazione del Direttore della S.C. Servizio Informatico e Tecnologie Sanitarie
	Il Direttore della S.C. Servizio Informatico e Tecnologie Sanitarie
	D E T E R M I N A

	Preventivo Extra ARNAS BROTZU_ 2023-01665

		2023-09-20T10:20:21+0200
	LOBERTO ALESSIO


		2023-09-20T13:02:38+0200
	BRUNO GIORGIO FRANCO FACEN




